
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 3 Sete Lagoas, 31 de julho de 2015 Número 565 

Página 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

DIVERSOS 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus 

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º Andar – Centro 

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2015. 

Município de Sete Lagoas/MG – Pregão Presencial n° 063/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 063/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para prestar os serviços 

de publicação de matérias e atos oficiais em Jornal de Grande Circulação Diária no Município de Sete Lagoas. Credenciamento e 

Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 17/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 

4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 17/08/2015. O edital estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: 

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Vinicius Barroso Andreata. Pregoeiro.  

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 064/2015. 

Município de Sete Lagoas/MG – Pregão Presencial n° 064/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 064/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para ministrar oficinas 

de música, teatro, grafitagem e dança, mediante recursos oriundos do convênio n° 003/2012 celebrado com a Secretaria de Estado de 

Defesa Social do Estado de Minas Gerais. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 14/08/2015 no 

Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento 

às 09h15min do dia 14/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site 

da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Vinicius Barroso 

Andreata. Pregoeiro.  

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2015. 

Município de Sete Lagoas/MG – Pregão Presencial n° 065/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 065/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 

pareceres técnicos de Estações de Rádios Bases (ERBs). Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 

19/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de 

envelopes e julgamento às 09h15min do dia 19/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 

3779-3700. Vinicius Barroso Andreata. Pregoeiro.  

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 066/2015. 

Município de Sete Lagoas/MG – Pregão Presencial n° 066/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 066/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para agenciamento de 

passagens aéreas nacionais e internacionais. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 18/08/2015 no 

Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento 

às 09h15min do dia 18/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site 

da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Vinicius Barroso 

Andreata. Pregoeiro.  

AVISO DE REAGENDAMENTO DO EDITAL – CARTA CONVITE N° 028/2015. 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 028/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público o 

reagendamento do Processo Licitatório realizado na modalidade de Carta Convite n° 028/2015 cujo objeto é a aquisição de servidor 

tipo rack. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 14h00min do dia 10/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras 

(Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 14h15min do dia 10/08/2015. 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 3  Sete Lagoas, 31 de julho de 2015  Número 565 
     

 

Página 2 
 

O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete 

Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa - Presidente da 

Comissão de Licitação.  
 

 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 033/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 033/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 033/2015 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para elaborar 

projeto de reforço estrutural em concreto armado protendido (dimensionamento e detalhamento) das lajes, vigas e pilares no prédio 

da Câmara Municipal. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 11/08/2015 no Núcleo de Licitações e 

Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 

11/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura 

Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. 

Presidente da Comissão de Licitações e Compras.  
 

 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 034/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 034/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 034/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para realizar a criação de 

vídeo institucional e de vinheta de rádio para divulgação do Programa Viva Jovem conforme estabelecido no Convênio 809827/2014. 

Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 12/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa 

Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 12/08/2015. O edital 

estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 

endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de 

Licitações e Compras.  
 

 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 035/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 035/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 035/2015 cujo objeto é a aquisição de material (planfletos, banner, botons e 

cartilhas) para divulgação do Programa Viva Jovem conforme estabelecido no Convênio 809827/2014. Credenciamento e 

Recebimento dos envelopes até as 14h00min do dia 12/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 

4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 14h15min do dia 12/08/2015. O edital estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: 

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de Licitações e 

Compras.  
 

 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 036/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 036/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 036/2015 cujo objeto é a aquisição de adubos, fertilizantes, inseticidas 

destinados a manutenção do gramado do Estádio Joaquim Henrique Nogueira - Arena do Jacaré. . Credenciamento e Recebimento 

dos envelopes até as 09h00min do dia 07/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - 

Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 07/08/2015. O edital estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: 

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de Licitações e 

Compras.  
 

 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 037/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 037/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 037/2015 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realizar 

a implantação de rampas de acessibilidade na Lagoa Catarina. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 

13/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de 

envelopes e julgamento às 09h15min do dia 13/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 

3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de Licitações e Compras.  
 

 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
callto:(31)%203779-3700


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 3  Sete Lagoas, 31 de julho de 2015  Número 565 
     

 

Página 3 
 

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 038/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Carta Convite n° 038/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que realizará 

Processo Licitatório na modalidade de Carta Convite n° 038/2015 cujo objeto é a aquisição de materiais elétricos destinados à 

manutenção das academias ao ar livre, do Ginásio Vinício Dias Avelar e do Parque Náutico da Boa Vista bem como de outros 

departamentos atrelados à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 14h00min 

do dia 14/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de 

envelopes e julgamento às 14h15min do dia 14/08/2015. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 

3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de Licitações e Compras.  
 

 

AVISO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇO N° 003/2015. 

 

Município de Sete Lagoas/MG – Tomada de Preços n° 003/2015 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público que 

realizará Processo Licitatório na modalidade de Tomada de Preço n° 003/2015 cujo objeto é a contratação de empresa para prestar os 

serviços de construção/reforma da nova sede da Secretaria Municipal de Esportes/Guarda Municipal. Credenciamento e Recebimento 

dos envelopes até as 09h00min do dia 19/08/2015 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - 

Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 19/08/2015. O edital estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: 

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa. Presidente da Comissão de Licitações e 

Compras.  
 

 

FRACASSO ITEM 02 PP 061/2015. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 061/2015, cujo 

objeto é a aquisição de carros plataforma e de caçambas destinadas ao Galpão de Triagem de Catadores no Município conforme 

previsto no Contrato de Repasse n° 0254.739-73/2008, torna público aos interessados que o item 02, caçamba 25m³, foi declarado 

fracassado, haja vista que não houve licitantes interessados em celebrar contrato junto ao Município, nos valores contidos no Termo 

de Referência. Informações: (31) 3779-3700. Sete Lagoas, 30 de julho de 2015. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 

EXTRATOS. 
 

EXTRA 0453 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº391. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e WELIDA FERREIRA FONSECA. OBJETO: Aux. 

Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$724,36. PERÍODO: 10/09/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 
10/09/2014. 

 

EXTRA 0454 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº724. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MICHELE DIAS BARRETO. OBJETO: Ag. Endemias, na 
Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$734,60. 

PERÍODO: 13/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 13/11/2014. 

 
EXTRA 0455 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº390. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA MADALENA DO CARMO. OBJETO: Ag. 
Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 03/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 03/11/2014. 
 

EXTRA 0456 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº795. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e HERBERT AUGUSTO DA SILVA. OBJETO: Médico 

ESF, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$6.532,63. PERÍODO: 20/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 
20/11/2014. 

 

EXTRA 0457 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº774. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e SOLANGE VAZ DA SILVA. OBJETO: Tec. em 

Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$759,79. PERÍODO: 17/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 
17/11/2014. 

 

EXTRA 0458 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº779. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e TAMIRES JULIA TOLEDO DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Atendente de Portaria, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 18/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 18/11/2014  
 

EXTRA 0459 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº775. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e CELENE D´ARC PEREIRA CASTANON. OBJETO: Tec. 

em Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$759,79. PERÍODO: 17/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 
17/11/2014. 

 

EXTRA 0460 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº682. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e TATIANE SOUZA MATOS. OBJETO: Ag. Comunitário 

de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 
R$734,60. PERÍODO: 12/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

12/11/2014. 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 3  Sete Lagoas, 31 de julho de 2015  Número 565 
     

 

Página 4 
 

EXTRA 0461 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº802. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANA MARIA DOS SANTOS. OBJETO: Tec. em 

Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 
R$759,79. PERÍODO: 20/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

20/11/2014. 

 
EXTRA 0796 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº796. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DIANY TAMIRES DA SILVA AQUINO. OBJETO: Ag. 
Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 20/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 20/11/2014. 

 

EXTRA 0797 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº781. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e IOLANDA APARECIDA FERNANDES. OBJETO: Aux. 

Serviços Gerais5, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$724,36. PERÍODO: 18/11/2014 a 31/12/2014. Data da 
assinatura: 18/11/2014. 

 

EXTRA 0798 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº780. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ROSA MARIA ALVES DE OLIVEIRA. OBJETO: Aux. 

Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 
R$724,36. PERÍODO: 18/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

18/11/2014. 

 
EXTRA 0799 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº496. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ISABELLE OLIVEIRA CUNHA. OBJETO: 
Fonoaudiólogo, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$1.000,08. PERÍODO: 06/10/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

06/10/2014.  

EXTRA 0800 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº646. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e MARIA LUIZA RODRIGUES DA SILVA. OBJETO: Aux. 

Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$724,36. PERÍODO: 02/10/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 
02/10/2014. 

 

EXTRA 0801 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº485. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JOÃO PAULO ABREU. OBJETO: Professor de Educação 

Física, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 
R$1.000,08. PERÍODO: 10/10/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

10/10/2014. 

 
EXTRA 0802 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº398. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e EZEQUIEL DA SILVA FREITAS. OBJETO: Enfermeiro, 
na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$1.000,08. 

PERÍODO: 02/10/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 02/10/2014. 

 

EXTRA 0803 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº394. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARLI GOMES SANTIAGO ALMEIDA. OBJETO: 
Assistente Social, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$1.000,08. PERÍODO: 08/10/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 08/10/2014. 
 

EXTRA 0804 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº342. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e RENATA APARECIDA DOS SANTOS MARATAN. 

OBJETO: Aux. Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR MENSAL: R$724,36. PERÍODO: 08/10/2014 a 31/12/2014. 
Data da assinatura: 08/10/2014. 

 

EXTRA 0805 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº376. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ALEX MARTINS. OBJETO: Segurança, na Secretaria 

Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 
31/10/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 31/10/2014. 

EXTRA 0806 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº542. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e JESSICA CRISTIELE DE LIMA. OBJETO: Ag. 

Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 05/08/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 05/08/2014. 

  

EXTRA 0807 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº84. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e FATIANE CRISTIANE DE SOUZA OLIVEIRA. 

OBJETO: Aux. Saúde Bucal, na Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 02/01/2014 a 31/12/2014. 

Data da assinatura: 02/01/2014. 

 
EXTRA 0808 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº778. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA VALERIA BARBOSA. OBJETO: Ag. 
Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 18/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 18/11/2014. 
 

EXTRA 0809 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº579. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e MAGALY RIBEIRO DOS SANTOS SIDO. OBJETO: Ag. 

Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 07/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 07/11/2014. 

 
EXTRA 0810 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº721. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e POLIANA CRISTELLI. OBJETO: Ag. Endemias, na 
Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$734,60. 

PERÍODO: 13/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 13/11/2014. 

  
EXTRA 0811 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº782. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLISLENE APARECIDA BARBOSA. OBJETO: Aux. 
Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$724,36. PERÍODO: 18/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

18/11/2014. 
 

EXTRA 0812 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº794. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 
LAGOAS e ELLEN CRISTINA CORREA PIRES. OBJETO: Ag. de 

Endemias, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$734,60. PERÍODO: 20/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

20/11/2014. 

 

EXTRA 0812 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº815. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NATALIA FERNANDES DA SILVA. OBJETO: Ag. 

Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 
MENSAL: R$734,60. PERÍODO: 04/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 04/11/2014. 

 
EXTRA 0813 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº529. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ROBERTA HELEN BARBOSA DA SILVA. OBJETO: 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 3  Sete Lagoas, 31 de julho de 2015  Número 565 
     

 

Página 5 
 

Tec. em Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 
MENSAL: R$759,79. PERÍODO: 06/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 06/11/2014. 

 
EXTRA 0814 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº830. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e TEREZINHA APARECIDA DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Tec. em Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$759,79. PERÍODO: 27/11/2014 a 31/12/2014. Data da 

assinatura: 27/07/2014. 
 

EXTRA 0815 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO – nº829. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DEBORA TALITA DE OLIVEIRA MACEDO. OBJETO: 

Tec. em Laboratório, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 

MENSAL: R$759,79. PERÍODO: 27/11/2014 a 31/12/2014. Data da 
assinatura: 27/11/2014. 

  

EXTRA 0816 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº618. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RENATA BARBOSA COUTINHO. OBJETO: Enfermeiro, 

na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: R$1.000,08. 
PERÍODO: 10/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 10/11/2014. 

 

EXTRA 0817 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO – nº550. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e HELLEN CRISTINA GONÇALVES. OBJETO: Ag. 

Administrativo, na Secretaria Municipal de Saúde. VALOR MENSAL: 

R$759,79. PERÍODO: 06/11/2014 a 31/12/2014. Data da assinatura: 

06/11/2014. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 
PORTARIA Nº 20 DE 30 DE JULHO DE 2015 

 

O Diretor Presidente do SAAE – Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o Código da Organização da Autarquia;  

 

RESOLVE: 
 

Nomear para acompanhar, fiscalizar e prestar contas dos Contratos de Obras Publicas, tendo como contratado ou interveniente o 

SAAE, os servidores ADRIANO FERNANDINO FRANÇA, ANA RITA ALVES COSTA MACHADO e FLÁVIO ALVES 

PEREIRA E SILVA.  

 

Contratos relacionados ao BNDES (08.2.0408-1) 

 Processo Licitatório 050/2008 – DLC/CP012/2007 – Empresa Prefisan 

 Processo Licitatório 052/2010 – Empresa Collett & Sons S/A – Engenharia, Comercio e Indústria; 

 Processo Licitatório 1189/2014 – JB Engenharia e Consultoria Ltda 

 

Contratos relacionados ao CEF / PAC  

 Processo Licitatório 050/2008 – Termo de Compromisso 223.389-95/2007 – Empresa Prefisan 

 Processo Licitatório 024/2012 – Termo de Compromisso 350.772-30/2011– Empresa Prefisan 

 Processo Licitatório 154/2013 – Termo de Compromisso 351.128-48/2011– Empresa Conepp Consultoria 

 Processo Licitatório 2011/2013 – Termo de Compromisso 351.895-17/2011– Empresa Codesel 

 Processo Licitatório 1859/2015 – Termo de Compromisso 424.405-56/2014 – Empresa Prefisan 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de julho de 2015, revogando-se a Portaria nº 18 de 08 de junho de 2015. 

 

Registre-se, Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 30 de julho de 2015. 

 

MARCOS JOAQUIM MATOSO 

Presidente do SAAE 
 

 

ATOS. 

 

ATO Nº 041/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   Sr. Marcos Joaquim Matoso, no uso de suas atribuições legais e com base 

na Lei Delegada nº 06 de 23/09/2013, resolve exonerar o Sr. Adriano Fernandino França,  do cargo de confiança de Diretor de Água 

e Esgoto,  a partir de  06 de julho de 2015. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 3 Sete Lagoas, 31 de julho de 2015 Número 565 

Página 6 

ATO Nº 042/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve exonerar o Sr. Tiago da Silva Oliveira,  do cargo de confiança de Gerente de Água - Nível II,  a partir de  06 de 

julho de 2015. 

ATO Nº 043/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve exonerar o Wagner Nicácio,  do cargo de confiança de Supervisor de Cobrança, Corte e Religação – Nível I, a 

partir de  06 de julho de 2015.   

ATO Nº 044/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve nomear o Sr. Wagner Nicácio,  para o cargo de confiança de Diretor de Água e Esgoto,  a partir de  06 de julho 

de 2015. 

ATO Nº 045/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve nomear o Sr. Adriano Fernandino França,  para o cargo de confiança de Gerente de Esgoto  - Nível II ,  a partir 

de  06 de julho de 2015. 

ATO Nº 046/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais, resolve exonerar a Sra. Ângela Marilac 

Marques, da Coordenadoria de Departamento de Expansão de Redes de Água,  a partir de 1º de julho de 2015.  

ATO Nº 047/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,  no uso de suas atribuições legais resolve designar o  Sr. Felipe César de 

Avila Rodrigues,  para exercer as funções do cargo de Supervisor de Compras e Licitações – Nível II, respondendo cumulativamente 

com as funções de Assessor Jurídico I, em substituição a titular por motivo de  licença maternidade, a partir de 16 de junho de 2015.  

ATO Nº 048/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais, resolve nomear a Sra. Ivone Fernandes 

de Freitas, para a Coordenadoria de Departamento de Expansão de Redes de Água,  a partir de 1º de julho de 2015.  

ATO Nº 049/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais, resolve nomear a Sra. Lidiane do 

Nascimento Bastos de Fátima, para a Coordenadoria de Departamento de Manutenção de Bombas e Motores,  a partir de 1º de julho 

de 2015.  

ATO Nº 050/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve exonerar o Sr. Lucas Costa Teixeira Abreu - Nível II,  do cargo de confiança de Gerente de Engenharia - Nível 

II, a partir de  13 de julho de 2015.   

ATO Nº 051/2015 –  O Diretor Presidente do SAAE,  no uso de suas atribuições legais resolve conceder, a pedido, Licença sem 

Vencimentos, a Sra. Ângela Marilac Marques - mat: 1.885, Auxiliar de Serviços, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 13 (treze) 

de julho de 2015 à 13 (treze) de julho de 2017, conforme requerimento em anexo. 

ATO Nº 052/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve nomear o Sr. Flávio Alves Pereira e Silva,  para o cargo de confiança de Gerente de Engenharia - Nível II ,  a 

partir de  13 de julho de 2015. 

ATO Nº 053/2015 – O Diretor Presidente do SAAE,   no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada nº 06 de 

23/09/2013, resolve nomear o Sr. Ralfh Mattos Batista,  para o cargo de confiança de Gerente de Água - Nível II ,  a partir de  13 de 

julho de 2015. 

FUMEP 

PORTARIA FUMEP Nº 027/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, de Sete Lagoas – Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a Soraia dos Reis Moreira Souza, para exercer o Cargo Comissionado de recrutamento amplo de Coordenador 

Administrativo,nos termos da Lei Delegada nº13 de 26 de Setembro 2013.Esta portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 3 Sete Lagoas, 31 de julho de 2015 Número 565 

Página 7 

Art. 2º- Revogam – se as disposições em contrário. 

GIL ROSA DE CARVALHO 

Presidente da FUMEP 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO. 

Convênio entre a Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante – FUMEP e o Município de Cachoeira da Prata, CNPJ nº 

25.004.532/0001-28. Objeto: Concessão de Estágio – Data da assinatura do Convênio: 23/07/2015 - Vigência: Prazo indeterminado 

a contar da data de sua assinatura. Gil Rosa de Carvalho – Presidente da FUMEP. 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município 
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 


		2015-07-31T08:14:12-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




